
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
 

10.00 AM DYDD LLUN, 21 MAWRTH 2022 
 

O BELL DRWY MICROSOFT TEAMS 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Rhan 1 
 

1.  Croeso a galw’r rhestr   
 

2.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 44) 

 24 Tachwedd 2021 

 15 Rhagfyr 2021 

 5 Ionawr 2022 

 12 Ionawr 2022 

 9 Chwefror 2022 

 28 Chwefror 2022 
 

5.  Craffu Cyn Penderfynu   

 Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 
penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu) 

 
6.  Eitemau brys   

(Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 

7.  Mynediad i gyfarfodydd   
Yn unol ȃ Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, 



gellir gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir 
ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972. 
 
Rhan 2 
 

8.  Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu   

 Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 
penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu) 

 Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet (Cyllid) ar gyfer 
craffu cyn penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr 
Aelodau Craffu) 

 
 

K.Jones 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Mawrth, 15 Mawrth 2022 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: S.Rahaman 

 
Is-gadeirydd: 
 

S.E.Freeguard 
 

Cynghorwyr: 
 

N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, C.James, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
S.Paddison, L.M.Purcell, S.H.Reynolds, 
R.L.Taylor, A.N.Woolcock a/ac W.F.Griffiths 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfo
[...]
profiled into 2022/23 to reflect the profile of the 

works required. Members asked if Officers could clarity what was 

meant by ‘re profiled’; it was confirmed that the works were not able 

to proceed as planned, therefore the monies were being transferred 

into the next financial year.  

Following scrutiny, the Committee was supportive of the proposal to 

be considered by Cabinet. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Tudalen9



This page is intentionally left blank

Tudalen10



- 1 - 
 

151221 

Cabinet Scrutiny Committee 
 

(Via Microsoft Teams) 
 

Members Present:  15 December 2021 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Rahaman 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor S.E.Freeguard 
 

Councillors: 
 

N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, S.A.Knoyle, 
A.Llewelyn, S.Miller, L.M.Purcell, S.M.Penry, 
S.H.Reynolds, R.L.Taylor and A.N.Woolcock 
 

Officers In 
Attendance 
 

K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, 
C.Griffiths, H.Jones, C.Furlow-Harris, S.Davies, 
P.Hinder, J.Woodman-Ralph and C.Davies 
 

Cabinet Invitees: 
 

Councillors C.Clement-Williams, M.Harvey, 
D.Jones, L.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.D.Richards and A.Wingrave 
 

 

 
1. Pre-decision Scrutiny 

 
The Committee scrutinised the following Cabinet Board items: 
 
Capital Programme Governance 
 
Members received information in relation to the terms of reference for 
the Capital Programme Steering Group and Members Surgeries, as 
detailed within the circulated report.  
 
Members welcomed the new Protocol in relation to Capital 
Programme Management in order to address the findings of the 
Independent Governance Review. 
 
Discussions took place around fair distribution of monies. It was 
noted that the authority do comprehensive surveys of all of the assets 
within the County Borough on a rolling programme basis. Following 
the surveys, officers will formulate the best use out of the funding to 
distribute fairly.  

Tudalen11



- 2 - 
 

151221 

 
Members queried that there was reference to speed work on 
h
[...]
 S.K.Hunt, D.Keogh, C.James, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
S.Paddison, L.M.Purcell, S.H.Reynolds, 
R.L.Taylor, A.N.Woolcock and W.F.Griffiths 
 

Officers In 
Attendance: 
 

K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, 
C.Griffiths, H.Jones, F.Clay-Poole, A.James, 
N.Blackmore, J.Woodman-Ralph and 
C.Plowman 
 

Cabinet Invitees: 
 

Councillors C.Clement-Williams, M.Harvey, 
D.Jones, L.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees, P.D.Richards and A.Wingrave 
 

 

 
1. Declarations of Interests 

 
The following Member made a declaration of interest at the 
commencement of the meeting: 
 
Cllr M Harvey Re: Draft Budget for Consultation 

2022-23 as Appendix 1 makes 
reference to CCTV and he is 
employed by South Wales Police. 

 
2. Minutes of the Previous Meeting 

 
The minutes of the meetings held on the 1 September 2021, 22 

September 2021 and 17 November 2021 were approved, subject to 

the following comments on the minutes dated 1 September 2021: 

Tudalen15



- 2 - 
 

50122 

During the scrutiny of the agenda item relating to the ‘Management of 

Risk and Liabilities of disused Mine and Quarry Tips within the 

Authority and the future management of Coal Tip Safety’, Members 

noted concern that although the responsibility for the maintenance of 

Coal Tips rests within the ownership of the County Borough and 

Welsh Government, the exploitation of the coal/minerals remained 

with the UK Government. 

3. Pre-decision Scrutiny 
 
The Committee scrutinised the following Cabinet Board items: 

Corporate Plan 2022-2027 - Recover, Reset, Renew 

Members received a report which was seeking approval to consult on 

an updated Corporate Plan for the period 2022-2027. 

The Chief Executive stated that the report captured the Councils 

response to the pandemic, and set out the impacts on communities 

and the local economy; the impacts had changed the context of the 

way in which the Council needed to plan going forward. It was noted 

that the Council 
[...]
as highlighted that Officers were in the process of putting 

in a recruitment task force to try and deal with the fact that there was 

various vacancies that needed filling; staff were working hard to 

ensure that those vacancies were filled and the Councils services 

could continue.  

Reference was made to the percentage of the current budget which 

was allocated to the Social Services, Health and Housing Directorate 

(28%) and the Environment Directorate (13%). Members expressed 

that if the Council was in a position to make investments in these 

areas and enhance certain aspects, it would be greatly appreciated 

by the public; following Members comments, it was asked if the 

percentages were ring fenced or could they be realigned. It was 

noted that the figures were ring fenced, as in they were the current 

budget for those services; in the spring time, Officers will be looking 

at a new medium term financial strategy which will consider rebasing 

Tudalen28



- 15 - 
 

50122 

the current budgets, linking to the Corporate Plan and trying to 

ensure that resources were aligned with the set out priorities. It was 

concluded that there was a possibility of realigning, however it 

needed to be aligned with the priorities set by the Cabinet.  

Following scrutiny, the Committee was supportive of the proposal to 

be considered by the Cabinet. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Tudalen29



This page is intentionally left blank

Tudalen30



- 1 - 
 

120122 

Cabinet Scrutiny Committee 
 

(Via Microsoft Teams) 
 

Members Present:  12 January 2022 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Rahaman 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor S.E.Freeguard 
 

Councillors: 
 

N.T.Hunt, D.Keogh, C.James, S.A.Knoyle, 
S.Miller, R.Mizen, S.Paddison, S.H.Reynolds, 
R.L.Taylor, A.N.Woolcock and W.F.Griffiths 
 

Officers In 
Attendance 
 

K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, C.Griffiths, 
M.Roberts, C.Owen, C.Furlow-Harris, S.Davies, 
N.Blackmore, J.Woodman-Ralph and C.Davies 
 

Cabin
[...]
gh no need for transit sites had 

been identified currently, Future Wales: the national plan 2040, stated 

that Gypsy and Traveller accommodation should be assessed at the 

regional level; this will now be a requirement as part of the Corporate 

Joint Committee. Officers mentioned that the Corporate Joint 

Committee, will have a Sub-Committee who will appoint a Team to 

produce a Strategic Development Plan around this; it was important 

to look at a wider geographical area than the Local Authority when 

trying to identify new transit sites, as this will provide a better 

understanding of where the most sustainable location would be for 

these sites. 

Tudalen36



- 3 - 
 

90222 

Members highlighted an error on page 43 of the circulated report; in 

paragraph 4.3.3 it refers to Gypsy and Traveller as an ethic group 

rather than an ethnic group. 

Following scrutiny, the Committee was supportive of the proposal to 
be considered by Cabinet. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Tudalen37



This page is intentionally left blank

Tudalen38



- 1 - 
 

280222 

Cabinet Scrutiny Committee 
 

(Via Microsoft Teams) 
 

Members Present:  28 February 2022 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Rahaman 
 

Councillors: 
 

N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, C.James, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, S.Paddison, 
S.H.Reynolds, R.L.Taylor and A.N.Woolcock 
 

Officers In 
Attendance 
 

K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, 
C.Griffiths, H.Jones, C.Furlow-Harris, 
N.Blackmore, J.Woodman-Ralph and C.Davies 
 

Cabinet Invitees: 
 

Councillors C.Clement-Williams, M.Harvey, 
D.Jones, L.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees and P.D.Richards 
 

 

 
1. Declarations of Interests 

 
The following Member made a declaration of interest at the start of 
the meeting. 
 
Councillor M.Harvey Re: Agenda Items 5,6,7 and 9 within the 

Cabinet papers as he works for South 
Wales Police but felt his interest was not 
prejudicial. 

 
2. Pre-decision Scrutiny 

 
The Committee scrutinised the f
[...]
f the Local 
Government Act 1972. 
 
Reason: 
 
Due to time element. 
 

4. Pre-decision scrutiny 
 
The Committee scrutinised the following urgent Cabinet item: 

Tudalen42



- 5 - 
 

280222 

 
Proposal to Create a Targeted Hardship Relief Scheme 
 
Members were informed of the request for further advice as to how 
the remaining underspend for 2021/22 can be utilised to develop a 
range of measures to support those who are hardest hit by the cost of 
living crisis, as detailed in the circulated report. 
 
It was noted that following publication of the latest revenue budget 
monitoring report which contains details of a further £2.3m 
underspend (after reserve transfers) the Cabinet had requested 
further advice in relation to how this underspend can be used to 
support those residents of the County Borough who are currently 
hardest hit by the cost of living crisis. 
 
Members commended the report and the reasoning for having a 
hardship fund. It was queried what type of criteria would be set. It was 
noted that it was just to set the money aside for the scheme to be 
developed and the criteria would be set at a future meeting. Members 
were concerned about supporting the report without the criteria 
however, understood the principal of the hardship fund and potential 
criteria.  
 
Discussions took place around the lateness of the report. The 
Cabinet Member for finance explained that the report was late due to 
the late notification of the amount of underspend following a recent 
meeting.  
 
Following scrutiny, the Committee was supportive of the proposal to 
be considered by Cabinet. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Tudalen43



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes
	Minutes Public Pack, 15/12/2021 Cabinet Scrutiny Committee
	Minutes

	Minutes Public Pack, 05/01/2022 Cabinet Scrutiny Committee
	Minutes

	Minutes Public Pack, 12/01/2022 Cabinet Scrutiny Committee
	Minutes

	Minutes Public Pack, 09/02/2022 Cabinet Scrutin

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 21 Mawrth 2022 

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 21 Mawrth 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Rahaman 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd S.E.Freeguard 
 

Cynghorwyr: 
 

N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, C.James, 
R.Mizen, S.Paddison, S.H.Reynolds, R.L.Taylor 
a/ac A.N.Woolcock 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, 
C.Griffiths, H.Jones, C.Furlow-Harris, C.Owen, 
M.Shaw, S.Brennan, J.Woodman-Ralph a/ac 
A.Thomas 
 

Gwahoddedigion: 
 

Cynghorwyr C.Clement-Williams, M.Harvey, 
D.Jones, L.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees, P.D.Richards a/ac S.Pursey 
 

 

 
1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Cymeradwywyd cofnodion canlynol y cyfarfodydd blaenorol fel cofnod 

cywir: 

 24 Tachwedd 2021 

 15 Rhagfyr 2021 

 5 Ionawr 2022 

 12 Ionawr 2022 

 9 Chwefror 2022 

 28 Chwefror 2022 

 

2. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Craffodd y pwyllgor ar yr eitem ganlynol ar agenda Bwrdd y Cabinet: 

Model Gwasanaeth Arfaethedig ar gyfer Gwasanaethau Cwsmeriaid 

a Desgiau Arian Parod y Ganolfan Ddinesig 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 21 Mawrth 2022 

Rhoddwyd trosolwg i'r Aelodau o fodel gwasanaeth arfaethedig 

Cyngor Castell-nedd Port Talbot ar gyfer Gwasanaethau Cwsmeriaid 

a'r Desgiau Arian Parod ar gyfer pan fydd yr adeiladau'n ailagor i'r 

cyhoedd. 

Tynnodd y Prif Swyddog Digidol sylw at y ffaith bod y Canolfannau 

Dinesig wedi'u cau ers dechrau'r pandemig, a ddaeth â newid mawr 

i'r ffordd roedd gwasanaethau'r cyngor yn gweithredu ac yn cael eu 

darparu; roedd gan y cyngor fwy o bresenoldeb ar-lein, ac roedd nifer 

mawr o bobl wedi defnyddio'r gwasanaethau a ddarparwyd ar-lein. 

Nodwyd bod cyfyngiadau Llywodraeth Cymru wedi dechrau llacio, ac 

roedd y cyngor bellach mewn sefyllfa i ddechrau ystyried sut y gellid 

ailagor y Canolfannau Dinesig i'r cyhoedd. 

Hysbyswyd y Pwyllgor fod y model yn disgrifio'r modd y bwriedid 

gweithredu'r Gwasanaethau Cwsmeriaid wrth symud ymlaen o ran 

ymholiadau wyneb yn wyneb, yn ogystal â chynlluniau i wella rhai o'r 

gwasanaethau digidol yn y meysydd Gwasanaethau Cwsmeriaid; 

bydd hyn yn caniatáu i aelodau'r cyhoedd, nad oedd ganddynt y 

dechnoleg addas gartref, gael mynediad at rai o wasanaethau ar-lein 

y cyngor.  

Dywedwyd bod cynlluniau ar y cyd i ddechrau ailagor Canolfannau 

Dinesig i'r cyhoedd ym mis Ebrill 2022; bydd hyn yn cyd-fynd â 

chyfyngiadau a chanllawiau Llywodraeth Cymru, a chynhelir yr 

asesiadau risg priodol.   

Cododd yr Aelodau bryderon ynglŷn â chau'r desgiau arian parod, 

gan dynnu sylw at y ffaith y gall annog y cyhoedd i beidio ag ymweld 

â'r Canolfannau Dinesig, yn ogystal â'r posibilrwydd o gael effaith ar 

nifer y bobl sy'n ymweld â chanolau trefi. Ychwanegodd yr Aelodau 

fod rhai gwasanaethau wyneb yn wyneb yn hanfodol, ac y dylent aros 

fel rhan o'r model gwasanaeth. Esboniodd swyddogion fod y desgiau 

arian parod wedi bod ar gau ers tua dwy flynedd, a bod y cyngor wedi 

rhoi dulliau amgen o ddarpariaeth ar waith; er enghraifft, gallai 

preswylwyr ddefnyddio'u swyddfeydd post lleol yn eu canolau trefi eu 

hunain a'u cymunedau lleol i dalu eu biliau. Nodwyd, wrth ailagor yr 

adeiladau, fod yn rhaid i Swyddogion gofio'r ffaith, er na fyddai 

unrhyw gyfyngiadau ar waith, fod angen i'r adeiladau weithredu ar sail 

asesiad risg o hyd.  

Hysbyswyd y Pwyllgor y byddai gwahanol gamau i ailagor yr 

adeiladau; hwn oedd cam cyntaf ailagor ar gyfer y cyfamser. Soniwyd 

y gallai Swyddogion fonitro effaith a'r galw am ddesgiau arian parod 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 21 Mawrth 2022 

yn y cam hwn; a phe bai'r galw yno, byddai Swyddogion yn meddwl 

am sut y gellid eu hailsefydlu.  

Cynigiodd yr Aelodau y byddai'n fwy buddiol ailsefydlu'r gwasanaeth 

desg arian parod yng ngham cyntaf ailagor yr adeiladau, gan y 

byddai hyn yn caniatáu i'r tîm gasglu'r wybodaeth a'r data sydd eu 

hangen i fonitro'r defnydd ac i lywio penderfyniadau yn y dyfodol.  

Mewn perthynas ag ymholiadau cyffredinol, nododd yr adroddiad a 

ddosbarthwyd y bydd cwsmeriaid yn cael eu cyfeirio at y sianeli 

cyswllt sydd ar gael ar gyfer y meysydd gwasanaeth perthnasol; ac 

os nad oedd cwsmer yn gallu cwblhau'r trafodiad, yna bydd 

Gwasanaethau Cwsmeriaid yn cynnig cymorth. Gofynnodd yr 

Aelodau am esboniad pellach mewn perthynas â'r datganiad hwn, a 

gofynnodd i Swyddogion am sicrwydd y byddai staff yn helpu'r rheini 

na allent ddefnyddio'r gwasanaethau ar-lein neu nad oeddent am eu 

defnyddio.  

Esboniwyd bod 'methu â chwblhau'r trafodiad' yn cyfeirio at y rheini 

nad oeddent yn gallu defnyddio'r gwasanaeth cymorth digidol a fyddai 

ar waith; byddai'r Tîm Gwasanaethau Cwsmeriaid yn rhoi cymorth i'r 

rheini nad oeddent yn defnyddio'r gwasanaeth hwn neu na allent ei 

ddefnyddio am unrhyw reswm penodol. Esboniodd swyddogion y 

byddai'r Gwasanaethau Cwsmeriaid yn ymateb yn uniongyrchol i 

gwsmeriaid ag ymholiadau a chwestiynau cyffredinol, fel y byddent fel 

arfer yn ei wneud cyn y pandemig. Hysbyswyd y Pwyllgor y byddai'r 

gwasanaeth cymorth digidol yn helpu i wella'r ôl troed digidol yn y 

meysydd Gwasanaethau Cwsmeriaid yn y Canolfannau Dinesig; ac 

roeddent ar waith ar gyfer aelodau o'r cyhoedd a oedd yn gallu 

defnyddio'r mathau hyn o wasanaethau ar-lein. 

Tynnodd yr Aelodau sylw at bwysigrwydd adolygu'r model 

gwasanaeth yn barhaus, er mwyn sicrhau ei fod yn addas i'r diben a'i 

fod er budd y cyhoedd. 

Felly, cynigiwyd ac eiliwyd y diwygiad ffurfiol canlynol i'r argymhelliad 

a gynhwyswyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd: 

'Argymhellir bod y model gwasanaeth fel y'i disgrifir yn yr adroddiad a 

ddosbarthwyd yn cael ei gymeradwyo o fis Ebrill 2022 ond y dylid ei 

adolygu am chwe mis'. 

Penderfynwyd bod y pwyllgor o blaid y gwelliant i'w ystyried gan y 

Cabinet. 

 
3. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 



- 4 - 
 

Dydd Llun, 21 Mawrth 2022 

 
RESOLVED: that pursuant to Section 100A(4) and (5) of the 

Local Government Act 1972, the public be 
excluded for the following items of business 
which involved the likely disclosure of exempt 
information as defined in Paragraph 14 of Part 
4 of Schedule 12A to the above Act. 
 

4. CRAFFU EITEM/EITEMAU PREIFAT CYN PENDERFYNU 
 
Craffodd y pwyllgor ar yr eitem breifat ganlynol ar agenda'r Cabinet: 

Rownd 2 Cronfa Codi'r Gwastad y DU (CCG) - Cyllideb i Benodi 

Ymgynghorwyr Allanol i Gefnogi Ceisiadau Castell-nedd Port Talbot  

Rhoddwyd adroddiad i'r Aelodau ynghylch rownd 2 CCG y DU a'r 

gyllideb i benodi ymgynghorwyr allanol i gefnogi ceisiadau Castell-

nedd Port Talbot. 

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 

gan y Cabinet. 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


